Angelicis
 fountur con-
 solationis
 bus.

Psalms. 8.

secretis cōsolationibū seruo Dei in eodem loco contigisse pr̄sumimus, sed indē con-
ie & turas sequi non audemus, qui certitudinem non habemus. Nam ante nos nullus vn-
quām in vita eius hoc digessit. Ipse etiam pater sanctus non edidit, discipolorum nullus
interrogauit. Perstringentes ergo stylum, ad certiora veniamus.

Vt à suis sollicitatus sit ad resiliendum à proposito. Cap. 15.

Factum est autem cūm homo Dei ibi moraretur, vt vbiquè terrarū requirerent
cum cognati & noti. E quibus alijs lustrantibus prouincias, vrbes, populos &
terrās, alijs maria transfretarent, extēndentes se longē ad insulas remotissimas ^{Vbiq; per-}
& ignotas. Cumq; diutissimē frustrata fuisset sollicitudo quārentium, tandem quiritur à
rumores veridicos accepérunt de eo à peregrinis quibusdam. Arreptoque itinere, va-
ledicentes Pietauiæ, aliqui eorum Massiliam venerunt, & ascēdentes mare in nau-
bus, vento prospero in vrbe Acconensem celeriter ac feliciter applicuerunt, & sic
tandem ad suum Comitem Hierosolymam peruererunt. Post istos & alij veniebant, &
alijs reliqui succedebant, & multiplicabatur indiē aduenientium multitudo. Omnes ^{Acuuntibus}
autem, qui praececebant & qui sequebantur, vnamiter cum increpabant, & talia lo-
quabantur: Quid agis domine? quid insanus o Vuilhelme? ^{guas suas} ^{sicut fer-}
Quis te fraudulentus frau-
dulenter circumuenit & nequiter fascinavit, vt respicces in huiusmodi vanitates & in-
fanias falsas? Quid tibi deerat in Comitatu fastigio, suffulto vndique subūdio amico-
rum? Quiesce iam ab hac stultitia, quiesce ab hac capitī melancholia. Non enim po-
tes, et si multūm velles, in rigore propositi perdurare. Eccē terrā tuā alieni deuo-
rant, nec est qui eis possit resistere. Qui si te prāsentem cernerent, non auderent vel
mutire. Non poteras melius amicos deprimere, & inimicos exaltare, quām sic te da-
mnabiliter absentando. Animaduerte, quāsumus, propter absentiam tuā plebes tri-
bulari, viduas desolari, innocentes conquassari, nocentes grassari, orphantos spoliari,
virgines violari, senes periclitari, ecclesiās deprādati, monasteria depauperari, homi-
cidia & latrocenia iugiter exerceri. Quomodō dissimulas exire? quomodō tardas vin-
dicare? quomodō taces, videns impios conculcantes iustiores sc? Iam iuuentutem tuā
in gloria mundi consumpsisti, tardē & non ad profectum tibi poenitentiam incepisti.
Iam quod superest vitā tuā, in flore mundi expéndere curato. Veni, & corona te rosis,
ante quām marcescat: Fruere creaturis, quā sunt, ante quām senescas. Post tanta sce-
lera, post tot illecebras, post tantās iniquitates & peccata quam partem habebit in te
Deus despērē? Hęc & huiusmodi in auribus Comitis Sirenes & vlvæ quotidie sibila-
bant, & inimici hominis domestici eius talia fabulabantur. Diceres rediuiuum Iob, cui ^{Tobiae 2.}
insultāunt reges: intantūm insultabant Vuilhelmo quotidie domestici eius & affines.
Vndē factum est, vt impetum superuenientium amicorum, frequentiam propinquorum
& infestationem notorum ferre non sustinens, eorum inquietationem per fugā
remedium cogitare & declinare, & seorsum ab incursibus turbulentis, actionibus inor-
dinatis, sermonibusque incompositis semetipsum segregare. Quod factum est. Nam
vale dicto hospiti, clanculūm recedebat, & solitarius ibat, quoquāe instar Elia cum ^{3. Reg. 19.}
spiritus duceret. Mox mirum in modum ad eius subuersionem omnia viscera sua con-
cussit inimicus, & illicita, quā priūs per os amicorum suggesserat, vt eius consensum
obtineret, in memoriam eius redire procurauit hostis antiquus. Diabolo ergo reu-
cante ad ruminanda prāterita, & mundi concupiscentia illiciente oculos ad prāsentia, ^{Tentationi}
factus est minūs diligens, extendendo se tepidiūs ad futura: Imaginabatur in cubili suo ^{bus nō nihil}
gloriam, quam dereliquerat: verebatur ignominiam, quam assumpserat: recordaba-
tur ab amicis quā audiērat, & comparans visis auditā, miserabiliter intepuerat. Qui etsi
ad primos insultus non est persuasus ad vomitum remeare, exindē tamen coepit aliqua
de rigore propositi relaxare. Hanc autem tepiditatis tentationem permisit eum Do-
minus sustinere, vt posteris daretur exemplum calcādi pr̄sumptionem, & resiliendi in
propriam miseriam: quia à nobis solū fragilitatem habemus & defecūm, à Deo au-
tem nostro fortitudinem & profectum. Dum igitur sic animo vacillaret, facta sunt
quā sequuntur.

Vt à proposito nonnihil deflexerit. Cap. 16

Con.

Contigit his diebus, vt Vulhelmus, peragris superioribus partibus Tuscis, intra confinia Lucensium deueniret. Cives autem Lucenses similate quādam oborta aduersus vicinos eorum, castrum quoddam ex illorum colonia fortiter obsidebant. Cumque viribus vel industria nullatenus praeulerent, casu Vulhelmin contigit eò peruenire: & iter faciens per medium illorum, obsidionis causam quæsivit ab occurrentibus. Qua diligenter cognita, suadente diabolo, prorupit in hæc verba: Casso labore bellatores hi consumuntur, inuanum castrum subuertere moliuntur. Non magis videtur hominibus istis ad pugnam conuenire, quād bubus aut asinis ad lyram. Hæc si mihi pugna concederetur, infra paucos dies & diruta moenia exterminarentur, & castrum expugnaretur. Audiuit hæc quispiam & nunciauit alijs, & illi alijs, quoquè verbum innotuit his, qui videbantur in exercitu gere principatum. Et fuit commune consilium, vt Vulhelmus à ciuibus vocaretur in medium. Vocatus adfuit, & sicut de Saule legitur, ab humero & sursum eminebat super omnes. Et visa proceritatis eius longitudine, magnarumque virium fortitudine, cognoverunt eum virum bellicosum & in bello doctissimum. Suasum est illi à ciuibus atque persuasum, instantum vt penitentia oblitus, expugnationis triumphum eis in crastinum promitteret affuturum: & sic suggestione diabolica ad damnosam militiam sponte respiciens, corde cum filiis Israël in Aegyptum reuertebatur. Cumque se militares induisset habitus, sequenti nocte transacta, summo manè omnino se lumine priuatum reperit oculorum. Hoc autem totum factum est, vt adimpleretur scriptura: Quem enim diligit Dominus, corripit, & quasi pater in filio complacet sibi. Verè nè Vulhelmus esset exceptus à numero filiorum, adunatus est numero flagellorum. Nolebat pius Dominus serum suum tantis præteriorum laborum fructibus spoliari, & fecit, vt vexatio daret intellectum auditui. Qui supponit manum suam nè collidat iustus, ipse fecit hoc. Vidensigitur rediuius Sæulus plaga cæcitatis se esse percussum, pudibundus & valde confusus, luce clarius perpendit, ab angelo satana si. bi fuisse illusum. Et compunctus corde intrinsecus, quod semel manum mitrens ad aratum, respexisset retro, definiuit ad Dominicam militiam se protinus redditum, & nunquam in perpetuum ab ea recessurum. Et recognitans quanta quotidiū beneficia præstat in iustis pater misericordiarum, ex totis præcordijs se totum contulit ad rogamendum Dominum, qui solem suum oriri facit super bonos & malos, & pluit super iustos & iniustos: Domine Deus meus, inquit, qui es lumen indeficiens, qui illuminas omnem hominem venientem in hunc mundum, perte, quæso, tenebrae cordis mei illuminentur, & oculi corporis mei misericorditer aperiatur. Aperi Domine oculos tuos, & vide de consolationem meam. Aperi oculos meos, ut videam consolationem tuam. Oculos quos culpa claudit, poena aperiat: & qui propria miseria præsumpsit, ex tua largituæ bonitatis misericordia videat. Non enim ad consumptionem peccantium emitis manum tuam: sed si corruerint, ipse saluabis. Vix sermonem beatus Vulhelmus finierat,

Hic iam non nihil retro respicit.

I. Reg. 10.

Percutitur
cæcitate ob
temeritatem.
Prou. 3.

Ezai. 28.

Iob 30.

Recipit vi.
sum.

& eccè protinus sensit super se Dominicam visitationem. Mox enim per spiritus sancti gratiam, quæ tarda molimina nescit, ex insperato lumen amissum recepit. Sicq; ad Dei militiam regressus est coactus, à qua stultè digressus fuerat spontaneus. Non mirum, si famulo Christus corporis & animæ lumen restituit, qui tot cæcorum multitudo postmodum restitutionem visus obtinuit. Gratiam, quam alijs erat impetraturus, in seipso primitus est expertus. Postquam autem factò die Lucensium multitudo ad eum secundum conditum & placitum conuenit, ea, qua potuit, dissimulatione pertransiit. Intimauit eis, se esse penitentem & serum Dei, & dedicato ad seruendum Deo viuenti, militare decerterò non licere. Et in hunc modum valefaciens Lucensibus, & transiens per medium illorum, ibat. Postea suam perscrutans tepiditatem, & imminentem suspectam habens imbecillitatem, reuise proposuit Hierosolymorum sanctam ciuitatem.

Dereditu eius in Ierusalem, & abscessum solitudinem asperam. Cap. 17.

VIR ergò Dei Vulhelmus, resumptis spiritu alibus viribus, dimissis Lucensibus, tendere coepit ad priorem locum, & ad domum Patriarchæ reuerti, unde prius exierat. Contigit autem, vt cum iter faceret secus litus maris, caperetur à prædonibus Saracenis & piratis. Et videntes eum hominem imbellem

bellem & nudum, agnoverunt ex circumstantijs, Christi famulatu*m* deputatum. Cumq;
vndiq*ue* perscrutantes, inuenissent loricatum, festinârunt exuere & spoliatum dimit-
tere. Sed vbi loricam circulis, vt predictum est, alligatam & carni iam inharentem dis-
trahere nullatenus valuerunt, valedicentes ei more barbarico, illas liberè dimise-
runt. Qui prosperè veniens Hierosolymam, in prius quidem tugurium se recepit, & sic
ut prius per biennium continuum se reclusit, excepto, quod districtiori vita solito ar-
etiis se affixit. Ex prateritis discens præsentia pensare, cœpit amplius propriæ fragi-
litatis ruinam formidare. Sed nec museæ morientes, quæ perdunt suauitatem vnguen-
ti, defuerunt ibidem. Viro posteriorum obliito, & se in anteriora extendere cupienti,
affuit, sicut antè notorum & propinquorum multitudine tumultuosa, & rebellis infesta-
tio non quicuit opponentium se spirituali viri proposito lingua venenosa. Quid hic
agis, inquit, insane? quid consilium amicorum irritum putas & inane? Ad hoc Chri-
sti famulus, diligenter effectus solito, sepebat aures suas spinis, & nec benedictioni-
bus nec maledictionibus motus, neque seducebatur blandimenti, neque concutieba-
tur minis. Audiebat serpentes sibilantes, & non exaudiebat: percipiebat canes latran-
tes, & dissimulabat: perpendebat ranas coaxantes, & vocibus incantantium cor clau-
debat. Ecce patet, post lapsum quam cautus Vuilhelmus fuerit contra reciduum. In
hoc opere fortior, meo iudicio, & præclarior inuenitur, quam qui omni tempore serua-
ta innocentia, delicta noxia nunquam experitur. Credo autem, quod in hac parte iudi-
cium Dei mecum faciat. Nam si rerum precium ex raritate pensamus, facilius inueni-
es, qui innocentiam seruauerunt, quam qui peccati sui condignam peccatum egé-
runt. Habet quidem Christus multos milites, qui fortissimè cœperunt, steterunt, vice-
runt. Paucos autem, qui de fuga conuersi, rursus se periculo ingesserunt, quod euase-
runt: rursus aduersarios fugarunt, quos pauloantè fugerunt. Sed quanto pauciores,
tanto (cum omne raturum sit carum) qui huiusmodi sunt, estimantur præclariores. Vnus
enorme talium idem strenuissimus & sanctus vir fuit, qui à principio cum non
saperet, sapuit: & posteà cum saperet, apostatando desipuit: sed postremò cum desi-
puisset, resipiscere festinauit. Videns igitur vir Deo plenus, quorum sepulcrum patens
est guttur, eorum se morsibus & dentibus patere, ob nimiam eorum infestationem co-
gitauit occultè discedere, & in solitudine quadam propinquia ad vitam solitariam agen-
dam se Domino consecrare. Et factum est ita. Nam ecce elongauit fugiens, & mansit
in solitudine. In qua procùl amotus ab hominibus, more anachoretarum solitariè ali-
quandiu habitauit. Et sicut ab hominibus se elongauerat cohabitatione corporali, ita
etiam secessit conuersatione spirituali. Accendebar spiritaliter in meditatione, ele-
uabatur intellectu in oratione, domabatur inexorabiliter in carnis afflictione,
scrutabatur cælestem Ierusalem subtiliter in contemplatione. Circumibat per plate-
as cælestes vir angelicæ puritatis, & eius sublimitas in excelsis habitabat, angelos con-
siderabat, apostolos salutabat, martyres exorabat, confessores visitabat, virgines serra-
gestantes in excelsu mentis honorabat. Si quando ad actiones temporalium & admi-
nistrations necessitatum suarum corporalium descendebat, interpolatis morulis &
vicibus rapiti & velut iaculatum quoddam suspirium emittebat. Cumque reddidisset
vt breuius poterat, Marthæ vel Liæ, quod debeat, iam tunc diffisius & securius inter
Maria & Rachelis amplexus castissimos stringendum se recipiebat. Si loquebatur ei
dilectus, ad vocem amici eius anima liquefiebat. Si loquebatur dilecto, tenebat eum
nec abire permittebat. Si dilectis sodalibus loqui decernebat, per eos amore se langue-
re dilecto nunciabat. Haec fuerunt beato Vuilhelmo pascua spiritualis almonia in illa
interiori solitudine deserti, postquam à priori apostasia cœpisset ad Christi seruitum
convergi.

Vt abiérat in Liualiam, & ad montem de Pruno. Cap. 18.

PO ST hæc vir Domini in omnibus pauidus, & propriam fragilitatem semper
habens suspectam, recordarus est scriptum esse, sicut à quodam probo viro in
loco prioris tuguri fuerat eruditus: Melius est duos simul esse, quam vnum. &
Væ soli, quia si ceciderit, non habet subleuantem. Et reuerā hoc cogitando vir
Dei non errauit: quia malum, quod nemo videt, nemo arguit. Vbi enim non timetur
repræhensor, tentator accedit securius, & iniurias perpetratur licentius. Volens ergo
se in

Redit in
specum
suam.

Ecces. 18.²

Iterum illi-
citur ab
amicis.

Surdos ca-
nunt Sirc-
nes.

Psalm. 54.
Dicit in
stat anacho-
retarum in
solitudine.

Cant. 5.
Cant. 3.
Cant. 2.

Ecces. 4.

se in laboribus corporis exercere; quatenus diabolus inueniret occupatum, deliberauit beati Iacobi apostoli limina visitare. Et inuenito nauigio per Dei misericordiam, qui in oculis nautarum sine naulo contulit ei gratiam, transfretauit & venit in Hispaniam.

Visita. 5.1a

& ingressus Compostellanam ciuitatem, cum omni deuotione tanti apostoli visitauit ecclesiam, & effudit sicut aquam cor suum ante conspectum apostoli, cuius suffragan-tibus meritis & intercessionibus petebat deduci & adduci in montem sanctum aeterni tabernaculi. Vbi cum aliquandiu apud quasdam personas religiosas, cum charitatibus detinentes, fuisset demoratus, in Tusciam reuertitur, Pisaniorum partes ingreditur, & in Speluncam horridam ingreditur in sylua, que Liuallia nuncupatur, speluncam horribilem reperit. In hanc descendens Liuallia, & Domino famulaturus recipitur, sed in breui tempore sociorum sibi religiosorum numerus copulatur: cum quibus illo in loco aliquanto tempore religiosè viuentibus conuersabatur, hospitaleque construit ad Dei venerationem & pauperum Christi refectionem. Sed non post multum temporis feroe eorum ceperit paulatim tepeſcere, & qui spiritu cœperant, in carne probati sunt consummari: & tanto in religionis culmine positi deficiendo facti sunt deteriores, quanto ibidem proficiendo facti fuissent meiores. Compellebantur à viro Dei Vilhelmo renunciare illicitis, valefacere moribus assuetis. Non videbant oculi eorum, nisi manna dulcedinis in sermonibus patris, sed nauseabat anima eorum super cibo leuissimo affiduæ cohortationis. Et facti fastidiosi super præceptorum salutarium admonitione, vilipendebant imbui tanti patris informatione. Cumq; ille non posset que audiérat & viderat, non eloqui, conuicijs cœperut eum vnanimiter aggredi: & qui mores & vitam longè dissimilem atq; dissolutam ad eius regulam & exemplar debebant moderari, conati sunt molestijs, conuicijs & iniurijs affligere patrem imitabilem. Inter dyscolos Deicola non proficiebat, intantum eius rectitudinem illorum prauitas detectabatur. Sed quid ageret norma iustitia, virtus insigne, alumnus disciplina, professionis forma? Hospitale cuidam viro religioso, Petro nomine, qui actibus malorum non consenserat, commendauit, & sic de illo loco ad alium prudentissime discessit. Reuerà spiritualis medicus meritò eos despexit & grotantes, quos de medicamento suo fieri vidit deteriores. Quid ni despiceret persequentiū insaniam, qui mandatum acceperat, sanguine persecutione in una ciuitate, fugere ad aliam? Quid restabat, nisi domum exasperantem deserere, cùm propter eam soleat prædicatorum lingua palato adhædere? Recessit igitur prudens de concilio malignantium, excusso puluere pedum illis in testimonium. Veniensq; ad montem, qui de Pruno nuncupatur, in sylva opacissima sub quadam modico tugurio solitarius Domino famulatur. Ibidem arctissima vita voluntarie assumitur, contemplationi simul & actioni insistitur, & vnius manus ponitur in ambobus. Ibi cellula construitur, hortulus concluditur, arcola dividitur, humus oleribus scriitur, & arborum diuersa species inseritur, vinca etiam propaganda plantatur. Sed & à viro Dei terror & horror serpentum venenosorum cellam inquietantium procùl repellitur, omnisque infestatio immundorum spirituum potenter abigitur: Nec minus in expugnatione prauorum hominum virilis extitit, quam dæmonum. Opinionis siquidem eius fama vndeque crebrescente, sociorum multitudo, Deo famulatura, illi copulatur, & à falsis fratibus, inuidiæ facibus accensis, inuidiæ virus multiplicis toleratur. Vnum tamen de insultibus dæmonum ibi toleratum, distinctè & ordinatè commemoramus, arbitrii stylo potius exprimendum, quam silentio suppressendum.